共青团广西农业职业技术大学委员会

团委发〔2023〕17 号

关于开展 2023-2024 学年第一学期“学习二十
大，永远跟党走，奋进新征程”系列

主题团日活动的通知

各二级学院团委、各团支部：

为深入学习二十大精神，牢记习总书记对青年一代的殷切嘱

托，引导新时代青年实事求是，不忘初心使命，将二十大宣传到

实处，用实际行动践行“请党放心，强国有我”的青春誓言，深

刻体悟“中国式现代化”内核，为中国繁荣发展贡献自己的力量。

根据共青团中央关于面向广大团员和青年开展学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想主题教育工作要求，校团委拟在 10

月-12 月组织开展“学习二十大，永远跟党走，奋进新征程”系

列主题团日活动。具体事项通知如下：

一、活动主题

学习二十大，永远跟党走，奋进新征程

二、活动时间

2023 年 10 月 10 日——12 月 10 日

三、活动对象

广西农业职业技术大学全体团员和青年

四、活动内容

1.学习贯彻党的二十大精神

党的二十大报告提出，广大青年要坚定不移听党话、跟党走，

怀抱梦想又脚踏实地，敢想敢为又善作善成，立志做有理想、敢

担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年，让青春在全面建设社会

主义现代化国家的火热实践中绽放绚丽之花。展望下一个百年，

坚定自信步伐。加强理论学习：坚持读原著学原文悟原理，认真

学习《习近平著作选读》、《习近平新时代中国特色社会主义思

想专题摘编》、《论党的青年工作》等著作。组织交流研讨：开

展学习讨论和理论宣讲。开展实践体验：深化国情教育、开展社

会实践。激发建功立业：投身乡村振兴，厚植爱农情怀，练就兴

农本领，积极参与乡村振兴青春建工行动，主动投身农业农村现

代化。

2.构建文明校园持续发力

文明礼仪是人生的必修课，也是学校立德树人的重要一环，

更是青年大学生“扣好人生第一粒扣子”的铸魂工程。各团支部

开展主题团日活动，向同学们发出文明倡议，在礼仪文明、宿舍

文明、语言文明、交通文明等方面着手。各团支部、团员青年主

动建设干净卫生、整洁有序的校园环境，营造文明、和谐、向上

的校园氛围，弘扬传统美德，遵守社会公德，男女交往文明；与

老师、年长者交往时主动问候、自行让座、礼让先行；爱护公物、

不乱扔垃圾、不随地吐痰、不大声喧哗；在教室、图书馆、餐厅

等公共场合不能有过于亲昵行为；严禁在学校教学区、办公区、

图书馆等室内场所和公共场所吸烟。注意仪表整洁和服饰礼仪，

着装文明得体，不穿背心、拖鞋进教室、图书馆、办公楼等公共

场所，不佩戴宗教饰物等。

3.打造“一人一艺，一生一技”校园文化氛围

为实现学生德智体美劳全面发展，达到“一人一艺”、“一

生一技”的育人目标，在校生在校期间至少掌握一门手艺、一项

技艺，例如会唱一首民歌、能制作一件手工艺品掌握一款菜看烹

制技术、懂得品鉴和掌握广西六堡茶冲泡技艺等。团支部可根据

专业特色结合传统文化形式开展主题团日活动。团支部可根据专

业特色结合传统文化形式开展主题团日活动。

五、活动流程

各二级学院团委应充分组织动员，营造浓厚氛围，紧扣活动

主题，结合工作实际，利用宣传栏、微信、微博、校园广播等各

级各类宣传平台对主题团日活动进行广泛宣传。

遴选创建阶段：校团委根据全校团支部总数 10%的比例遴选

创建“优秀主题团日活动”，给予 1200 元经费支持开展主题团日

活动。各二级学院团委根据各团支部上报的团日活动方案进行遴

选推荐上报至校团委。各二级学院团委具体分配名额见附件 1。

合班开展主题团日活动最多不能超过两个团支部。

过程指导阶段：各二级学院团委根据遴选结果上报团支部开

展主题团日活动时间安排等基本信息，填写附件 2 报送校团委。

校团委组织校领导、学工处、校团委相关老师参与检查指导。

评选表彰阶段：校团委根据团支部在思想引领、组织建设、

服务同学、社会实践等方面工作和活动的表现在全校范围内表彰

“十佳优秀主题团日活动”。各学院团委结合团支部日常工作实

际情况和活动相关证明材料，参照“考评表”（附件 4）进行评

分。根据各团支部开展主题活动的效果结合“考评表”得分情况，

于 2023 年 12 月 10 日前以学院团支部总数 5%的比例拟推荐优秀

主题团日活动的团支部上报学校团委，学校团委评选出“十佳优

秀主题团日活动”。

校团委分批或集中对拟推荐优秀主题团日活动的团支部进行

线上展示，通过校团委官方微信公众号发布拟推荐优秀主题团日

活动的团支部典型事迹，在校内营造良好氛围和导向。评选表彰

环节将在 12 月中旬举办的活力团支部展演中进行。

六、工作要求

（一）高度重视，积极配合。各二级学院团委要注重对团

支部的指导和教育，将团支部“活力提升”工程纳入学院团委整

个学年重点建设工作之中。在活动之中加强宣传报道、树立典型，

将“活力提升”落实到每一个团支部、每一个青年学生之中，牢

固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，使青年学生平安快乐，

成长成才！

（二）紧扣主题，力求实效。各二级学院团委要引导班级团

支部结合实际情况，充分利用互联网，在团日活动的内容设计上

下功夫，形式创新上下功夫，效果达成上下功夫，充分体现农业

特色和青年特点，有计划地策划、组织和开展好主题活动，做到

活动有意义、有吸引力、有好效果。

（三）树立典型，注重宣传。各二级学院团委要注重收集整

理活动过程中的文字、图片。认真总结工作经验，深入挖掘开展

效果好的主题团日活动，广泛宣传优秀主题团日活动，凝练特色，

打造品牌，不断增强基层团组织的凝聚力、战斗力和影响力。

七、上报材料要求：

本学期主题团日活动自本通知发布后各学院团委各团支部即

可开展。各二级学院团委于 2023 年 10 月 25 日中午下班前将附件

2 主题团日活动时间安排表以及附件 3 遴选创建“优秀主题团日

活动”活动方案通过协同平台发送给校团委袁海胜老师处，社团

团支部发送给社团团工委粟宇蓉同学。

附件 1：遴选创建“优秀主题团日活动”名额分配表

附件 2：xx 学院团委“学习二十大，永远跟党走，奋进新征程”

系列主题团日活动开展时间计划汇总表

附件 3：团日活动方案示例

附件 4：“学习二十大，永远跟党走，奋进新征程”系列主题团

日活动考评表

共青团广西农业职业技术大学委员会

2023 年 10 月 11 日

https://xingjian.gxu.edu.cn/2023091254.xlsx
https://xingjian.gxu.edu.cn/2023091254.xlsx

附件 3：团日活动方案示例

2023-2024 学年第一学期 XX 学院 XX 班级

主题团日活动方案

一、活动主题：

二、活动时间：

三、活动地点：

四、活动内容（形式）：

五、分工安排：

六、经费预算：

XX 学院 XX 班级

X 年 X 月 X 日

活动方案格式：①大标题：宋体，二号，加粗；二级标题：黑体，

三号，加粗；三级标题：楷体，三号，加粗；②正文：仿宋，三

号；③行间距：正文行距 1.5 倍，页边距上下为 2.5 厘米，左右

为 3 厘米。

	一、活动主题
	学习二十大，永远跟党走，奋进新征程
	二、活动时间
	三、活动对象
	四、活动内容